

РЕШЕНИЕ № 496

гр. Монтана, 25 юли 2013 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД – МОНТАНА, в открито съдебно заседание на 23 юли 2013 г. в състав:

Председател: РЕНИ ЦВЕТАНОВА

при секретаря: Д.Д., като разгледа докладваното от СЪДИЯ ЦВЕТАНОВА, V състав, Адм.д. № 444 по описа за 2013 г., за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 40, ал. 2 от ЗДОИ, във вр. с чл. 145 от АПК.

Образувано е по жалба на П.П.Т., в качеството си на зам.председател на Н*** движение „Е*** ” гр. Монтана ул. „22-ри септември” № * против мълчалив отказ на кмета на Община Монтана за произнасяне по заявление док № ЗДОИ-11/16.05.2013 г. на Община Монтана. В жалбата се твърди, че заявлението е второ по ред, тъй като предоставената му, с решение от 15.05.2013 г. на кмета на община Монтана, по предходно заявление информация, не е поисканата. В съдебно заседание поддържа жалбата и моли съда да даде срок за произнасяне по искането, респ. да реши спора по същество като задължи община Монтана да предостави исканата информация.

Ответната страна Община Монтана не взема становище по жалбата.

Доказателствата са писмени.

Административен съд Монтана след като обсъди сочените в жалбата основания във връзка със събраните по делото доказателства и при служебната проверка за законосъобразност на административния акт по реда на чл. 168, ал. 1 от АПК, приема за установено следното:

Със заявление док. № ЗДОИ-10/30.04.2013 г. на Община Монтана, оспорващият е поискал предоставяне на хартиен носител на протоколите /дневниците/ с резултатите от ефективността при експерименталната /пробна/ експлоатация /72-часови проби/ на „Завод за сепариране и компостиране на битови отпадъци”, находящ се при депо за неопасни отпадъци в гр. Монтана, в частта за ефективността на инсталацията като цяло – относно входа и изхода на потока за сепариране и компостиране: подадения за сепариране и компостиране битов отпадък /в дименсия тон/ и получения след сепарирне и компостиране обем по вид на изходния материал /в дименсия тон/.

С решение № ЗДОИ – 10 от 13.05.2013 г. Кмета на община Монтана е предоставил достъп до обществена информация на хартиен носител, а именно протокол за проведена 72-часова проба при експлоатационни условия на „завод за сепариране и компостиране на битови отпадъци”.

Със заявление док № ЗДОИ-11/16.05.2013 г. на Община Монтана оспорващото сдружение твърди, че на 15.05.2013 г. е получил решение № 10 по ЗДОИ и протокол за проведени 72 часови проби при експлоатационни условия на „завод за сепариране и компостиране на битови отпадъци”, в който не се съдържат исканите данни, а именно: частта за ефективността на инсталацията като цяло – относно входа и изхода на потока за сепариране и компостиране: подадения за сепариране и компостиране битов отпадък /в дименсия тон/ и получения след сепарирне и компостиране обем по вид на изходния материал /в дименсия тон/.

По делото са представени още заявление вх. № 0800П-100048 от 29.03.2013 г. до директора на предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда /ПУДОС/, ведно с отговор по същото и заявление вх. № 0800П-100048 от 16.04.2013 г. и

удостоверение по ф.д. № 28763/1991 г. на СГС със заверка, че няма промени по състоянието на сдружението.

При така изложената фактическа обстановка съдът намира от правна страна следното:

Жалбата е допустима и следва да бъде разгледана по същество.

Съгласно чл. 2, ал. 1 от ЗДОИ обществена информация по смисъла на този закон е всяка информация, свързана с обществения живот в Република България и даваща възможност на гражданите да си съставят собствено мнение относно дейността на задължените по закона субекти.

Съгласно чл. 3, ал. 1 от ЗДОИ този закон се прилага за достъп до обществената информация, която се създава или се съхранява от държавните органи, техните териториални звена и органите на местното самоуправление в Република България.

Съгласно чл. 38 и 39 от ЗДОИ в решението за отказ за предоставяне на достъп до обществена информация се посочват правното и фактическото основание за отказ по този закон, датата на приемане на решението и редът за неговото обжалване и се връчва на заявителя срещу подпис или се изпраща по пощата с обратна разписка.

Нормата на чл. 38 от закона изрично предвижда определено съдържание на решението, както при предоставяне, така и при отказ от предоставяне на достъп до определена обществена информация и с това по императивен начин е разрешена необходимата и задължителна форма, с която съответният правен субект следва да се произнесе по отправено до него, по реда на закона за достъп до обществена информация, искане за достъп до такава информация.

В следствие на тази единствена предвидена от законодателя възможност, Кметът на общината е задължен да се произнесе с изричен писмен и мотивиран акт - решение в законоустановения срок, а това от своя страна води до извода, че всеки мълчалив отказ по ЗДОИ е незаконосъобразен само и единствено на това основание.

В настоящия случай подаденото повторно заявление има характер на ново искане, поради което същото следва да бъде разгледано по надлежния за това ред. Доколкото поисканата с предходно заявление информация е предоставена с решение № ЗДОИ - 10 от 13.05.2013 г. на община Монтана /чл. 37, ал. 1, т. 3 от ЗДОИ/ или същата не е предоставена, в който смисъл са твърденията на оспорващото сдружение, е въпрос, който следва да бъде обсъден от административния орган с излагането на съответни мотиви, в който смисъл са императивните норми на закона.

Законът предвижда и хипотези, при които в случай, че задълженият субект не разполага с исканата информация, следва да посочи причините, поради които не разполага със същата, а когато има данни за нейното местонахождение, в 14-дневен срок от получаване на заявлението, следва да препрати заявлението, като уведомява за това заявителя, в което задължително посочва наименованието и адресът на съответния орган или юридическо лице. В случай, че исканата информация е обнародвана, съответният орган следва да посочи изданието, в което тя е обнародвана, броя и датата на издаване.

Правото на оспорващото сдружение произтича от разпоредбата на чл. 4 от ЗДОИ, според която всеки гражданин, юридическо лице, включително чужденците и лицата без гражданство имат право на достъп до информация, имаща характер на обществена по вложения, в текста на чл. 2, ал. 1 от същия закон, смисъл, а именно когато последната е свързана с обществения живот в страната и дава възможност за съставяне на собствено мнение относно дейността на задължените по закона субекти.

С оглед на изложеното мълчаливият отказ на кмета на Община Монтана се явява незаконосъобразен и същият следва да бъде отменен, а преписката изпратена на този административен орган за разглеждане на подаденото заявление и постановяване на мотивирано решение в най-кратък срок, но не по-късно от 14 дни от датата на получаване на

преписката.

При този изход на делото искането на оспорващия за присъждане на направените по делото разноски се явява неоснователно.

Мотивиран от горното и на основание чл. 172, 173, ал. 2 и чл. 174 от АПК съдът

Р Е Ш И :

ОТМЕНЯ като незаконосъобразен мълчалив отказ на кмета на Община Монтана за произнасяне по заявление док № ЗДОИ-11/16.05.2013 г. на Община Монтана, подадено от П.П.Т., в качеството си на зам.председател на Н*** движение „Е*** ” гр. Монтана.

ИЗПРАЩА делото като преписка на кмета на Община Монтана за изрично произнасяне по направеното искане, съгласно дадените в мотивите на решението указания и в законоустановения 14 дневен срок.

Решението подлежи на обжалване в 14 дневен срок пред ВАС.

ПРЕДСЕДАТЕЛ: